



Marzia MICHELIZZA

18/07/1983

Italiana

(+351)967465053

(+39)3493631887

INTERESSI DI RICERCA

Filosofia teoretica e fenomenologia, filosofia/epistemologia della mente e della psicologica, studi contemplativi e filosofia orientale (Meditazione, Yoga e Buddismo), storia e filosofia delle CAM, neurofenomenologia e micro-fenomenologia, filosofia della medicina.

OBIETTIVI DI AMPLIAMENTO PROFESSIONALE

Insegnamento e formazione professionale, insegnamento di pratiche e tecniche contemplative e di tecniche mente-corpo, ricerca e divulgazione scientifica CAM e scienze contemplative, consulenza scientifica relativa ai settori di ricerca, organizzazione di conferenze, seminari ed eventi scientifici, collaborazione nella progettazione culturale.

FORMAZIONE

- 2020** Diploma di Insegnante di Yoga
Lisboa-Portugal *Vinyasa Yoga Aademy, Rishikesh, India, (300 ore riconosciuto Yoga Alliance)*
- 2020** Diploma Facilitatore Minfulness
Lisboa-Portugal *Minfulness Educator (Holistica CEPRAO,50 ECP)*
- 2019** Corso Yoga Metodo *Prana Vashya*
Lisboa-Portugal *Yoga Live Academy, Jan Michelle Yoga*
- 2018** Diploma di Istruttore di Yoga
Lisboa-Portugal *Associação Europeia de terapias Orientais (200 ore riconosciuto Yoga Alliance)*
- 2016** Dottorato in Filosofia, con Félicitations du Jury (unanime)
Paris-Francia *Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne*
- 2016** Dottorato in Scienze della Complessità
Urbino-Italia *Università di Urbino «Carlo Bo»*
- 2015** Formazione in “Microcognitive analysis-training in first-person research methods” [Neurofenomenologia e microfenomenologia]
Paris-Francia *Institut Mines France Telecom*
- 2012** Laurea Magistrale in Filosofia (110 e Lode)
Firenze-Italia *Università di Firenze*
- 2012** Certificato DITALS 1 per l’insegnamento dell’italiano L2/LS
Siena-Italia *Università per Stranieri di Siena*

- 2012** Attestato di Frequenza «Diritto per l'immigrazione e protezione internazionale»
Roma-Italia Ass. "Ius e Nomos", CIR, UNHCR, IOM
- 2011** Formazione in Didattica della lingua italiana
Firenze-Italia Centro Internazionale Studenti «G. La Pira»

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Da Gennaio 2020 Pesaro e Urbino-Italia

Evolution Camp, APS

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo, creazione di workshop**

Da Giugno 2019 Pesaro e Urbino-Italia

Indipendente

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo e individuali, creazione di workshop**

Giugno 2019- in corso Pesaro e Urbino- Italia

APS Musica Umana- sezione Centro Studi Asclepio

Ruolo: Co-fondatrice CSA

Missione e compiti: **ricerca, divulgazione e formazione pratiche contemplative e CAM**

Giugno 2019-in corso Paris-France

Quai d'Orsay, Centro di Formazione Continua Adulti

www.qolc.fr

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali aziendali via Skype**

Da dicembre 2018 a Maggio 2019 Lisbona-Portogallo

Dhara Yoga & Mind Center, Centro di Yoga e Cure Alternative

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Raja Yoga

Missione e compiti: **Corsi di Yoga di gruppo in francese e portoghese**

Da Maggio 2018 a giugno 2019 Lisbona-Portogallo

Università de Lisboa, FLUL

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Raja Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo per studenti universitari**

Da Maggio 2018 a giugno 2019 Lisbona-Portogallo

Università Lusofona Lisbona

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Raja Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo per dipendenti universitari**

Da Marzo 2018 a Maggio 2019 Lisbona-Portogallo

Centro Terapias DIMAR, Centro di Cure alternative

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Raja Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo, creazione di workshop, corsi individuali, yoga terapia.**

Da Marzo 2018 a Maggio 2019 Lisbona-Portogallo

Espiral, Associazione di divulgazione e pratica di cure alternative

Ruolo: Insegnante di Hatha Yoga e Meditazione Raja Yoga

Missione e compiti: **Corsi di gruppo, creazione di workshop, corsi individuali, yoga terapia.**

Da Marzo 2018 a Maggio 2019 Lisbona-Portogallo

CLC, Centro di formazione linguistica

www.clc-creative.pt

Università di Firenze

Membro esterno
FESVEM

**Università di Urbino
"Carlo Bo"**

Cultrice della materia

Filosofia della mente

Ruolo: Formatrice di lingua italiana e lingua francese

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali e di gruppo in azienda**

Aziende: **REMAX, AICEP**

Da dicembre 2018 a Marzo 2019 Paris-Francia

Portugal Telecom ALTICE, Azienda Telecomunicazioni

Ruolo: Formatrice di lingua francese

Missione e compiti: **Corsi francese aziendali di gruppo**

Dicembre 2017 Lisboa, Portogallo

Fabrica Braco de Prata, Centro Culturale

Ruolo: progettista per progetto "Europe Creative"

Missione e compiti: **contattare partner europei, partecipare alla progettazione**

Da gennaio 2017 a Febbraio 2019 Paris-Francia

Business Talk France, Centro di formazione linguistica

www.businessstalkfrance.com

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali e via Skype**

Azienda: **TELT**

Da novembre 2016 a Febbraio 2017 Paris-Francia

Angelio Academia, Centro di formazione linguistica

www.angelio.net

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali e di gruppo**

Da Dicembre 2016 Paris-Francia

Quai d'Orsay, Centro di Formazione Continua Adulti

www.qolc.fr

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali in azienda e via Skype**

Azienda: **ABBVIE (settore farmaceutico)**

In ottobre 2016 Pesaro-Italia

Ass. Nuovo Orizzonte, Associazione per la mediazione e la promozione interculturale

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano in Centro Accoglienza per Minori Stranieri non accompagnati**

Da gennaio a giugno 2016 Paris-Francia

Indipendente

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano individuali, dal vivo e online.**

Novembre 2014/giugno 2015 Paris-Francia

Paris CLC, Agenzia di Formazione Continua

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano in azienda (A1/C1)**

Aziende: **PIRELLI, ADECCO, BNP**

Gennaio 2013/Febraio 2015 Urbino-Italia

Funnyeasyitalian, Associazione di promozione culturale

Ruolo: Formatrice di lingua italiana

Missione e compiti: **Corsi di italiano tramite Skype**

Giugno/Settembre 2012 Firenze-Italia

Scuola "Il David", Centro di Formazione in lingua italiana

Ruolo: Formatrice di italiano

LINGUE

Italiano: madrelingua

Francese: C1/C2

Inglese: B2

Portoghese: B2

Sânscrito: principiante

PC e Informática

Office (Word, Excel, Ppt)

Google Apps

Google Sites

Wordpress, Social (fb, twitter, etc..)

Skype

Edmodo

Missione e compiti: **Corsi in gruppo e mini-gruppo (A1-B2)**
Corsi individuali (A1-B2)
Corsi di grammatica
Atelier di comunicazione
Atelier in città (gite, uscite didattiche...)

Gennaio/Aprile 2012 Firenze-Italia

Università di Firenze

Posto occupato : Tutor (vincitrice bando di concorso)

Missione e compiti: **customer support (call-center computer system)**

Febbraio 2011/Maggio 2012 Firenze-Italia

Centro Studenti La Pira, centro di Formazione

Ruolo: Formatrice di italiano

Missione e compiti: **Corsi in gruppo e mini-gruppo (A1-B2)**
Corsi individuali (A1-B2)

Gennaio/Aprile 2012 Firenze-Italia

Università di Firenze

Posto occupato: Tutor (vincitrice bando di concorso)

Missione e compiti: **mansioni amministrative, organizzazione giornate di orientamento, help-desk iscrizioni, assistente esami di italiano di ammissione ai corsi di laurea.**

Partecipazione a conferenze ed eventi e pubblicazioni

2020:

“Collettanea di Poesie Indecisioniste” con AA.VV., in press

2019

“Não-dualismo em Yogasūtra. Patañjali e o pensamento Yogacāra do ponto de vista filosófico.”
In lavorazione.

2018 :

“Mente, corpo e consciênc̃a”, Lisbon Yoga Festival 2018, workshop di divulgazione scientifica,
17 novembre, Lisboa.

1-2 luglio, co-organizzazione e conduzione dell’Atelier “Yoga et Art Thérapie”, Synesthèsie,
Paris, France.

Articolo «La fine del pensiero. Percorso filosofico nei 35 Sonnets di Fernando Pessoa», Rivista di
Studi Portoghesi e Brasiliani, 2018.

2017 : 11 maggio presentazione “Mind and brain : causality or interdependence”, Seminário de
Doutoramento, CFCUL, Lisboa

2016: RDIPS, 29-30 ottobre, “Esprit et cerveau : localisation, causalité et contexte expérimental”,
HIPST, Paris.

2015:

“Rudolf Carnap Lecture 2015”, 26-28 febbraio, Bochum, Germania.

“Journée Doctorale 2015”, Université Paris 1 (abstract pubblicato nella rivista
Philonsorbonne, 10, 2016)

Workshop “Psicologia e neuroscienze”, Università di Urbino.

2013: Articolo “Carnap e Vasubandhu : esperienza e coscienza”, Annali del Dipartimento di Filosofia, Firenze University Press, 2013.

30-31 maggio 2013 « Journées doctorales 2013 », Université Paris 1 (Abstract pubblicato nella rivista *Philosorbonne*, 8, 2014)

ALTRE COMPETENZE

Creazione di percorsi didattici (obiettivi, piani, strutturazione di attività di apprendimento e attività metacognitive, uso mirato di strumenti multimediali).

Correzione di testi.

Accompagnamento allo studio di alunni delle scuole superiori (filosofia).

Partecipazione artistico-letteraria, scrittura articoli blog e organizzazione di eventi e coordinazione della rivista con il

Movimento Indecisionista www.indecisionisti.wordpress.com

Patente B

Marzia Michelizza

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".